
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-
σίας για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, που υπηρετεί 
στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάν-
δρου Σούτσου.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου έτους 2021, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το 
προσωπικό φύλαξης με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, που υπηρετεί στην 
Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου 
Σούτσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98364/Ν1 (1)

   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» (Α’ 222), 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … 
και 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου... και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 

άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λει-

τουργίας χώρου παραστάσεων… και άλλες διατάξεις» (Α’ 

8) και το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 

δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/ 2017 (Α’ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 

με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

  4. Το άρθρο 27, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

135 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254) και τα άρθρα 28 και 29 του

ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενό-

πλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιο-

σύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67).

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-

ση (Β΄ 756).

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση... και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 

(Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

7. Τις από 20-6-2019 και 30-6-2021 αιτήσεις των εν-

διαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Νηπια-

γωγείου.

8. Τα υπό στοιχεία Φ. 910/01/19/18-6-2019, Φ. 470/4/ 

11068/25-5-2021 και Φ. 910/3/111/29-6-2021 έγγραφα 

του Ναυστάθμου Κρήτης.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 

«Με εντολή Υφυπουργού»... του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3825

51967

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.18 22:09:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51968 Τεύχος B’ 3825/17.08.2021

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στο Με-

τοχικό Ταμείο Ναυτικού άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις (3) 

αίθουσες διδασκαλίας, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 

νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο Διοίκη-

σης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ) Ναυστάθ-

μου Κρήτης».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στον Οικισμό Σού-

δας, στα Χανιά, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Ιωάννη Κορνάρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Αυγούστου 2021

Με εντολή Υφυπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 2861 (2)

    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-
σίας για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, που υπηρετεί 
στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάν-
δρου Σούτσου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α΄ 239),

β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας ’’Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.’’ προστασία Ολυμπι-

ακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α  ́84), 

δια του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση του 

κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλογές, 

οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 

ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 

ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις...» (Α΄ 176),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-05-1989 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 

Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-

θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α΄ 42 και συμπληρώθηκε από 

τις διατάξεις των εδ.γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του 

ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστι-
κής ανάπτυξης» (Α΄ 271),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/ 
122886/19-12-2011 απόφασης του Υπουργού Πολιτι-
σμού και Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτι-
κού προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του ΥΠΠΟΤ» (Β΄ 2883),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών» 
(Α΄ 114),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια) του ν. 4622/ 2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2) Την υπ’ αρ. 2267/30-6-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΑ4469ΗΓ9-69Ρ) 
απόφαση πρόσληψης προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας οκτώ (8) μηνών, για τη 
φύλαξη των χώρων της ΕΠΜΑΣ.

3) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη που εντάσσεται στα 35.926,60 ευρώ, για 
το προσωπικό της παρ. 1 της παρούσας, που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της ΕΠΜΑΣ (ΚΑΕ 0289), σύμφωνα 
την υπ’ αρ. 2270/30-6-2021 (ΑΔΑ:ΩΧΛ4469-ΗΓ9) απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στη δέσμευση 
πίστωσης σε βάρος του Προϋπολογισμού της Εθνικής 
Πινακοθήκης και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, για 
την αποζημίωση απασχόλησης πέραν του πενθημέρου 
και για Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού 
της, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, σε 48 ώρες τον μήνα την απασχόλη-
ση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 
2021 καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας εννέα (9) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πλη-
ροφόρησης Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και τριών 
(3) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης Νυ-
κτοφυλάκων Μουσείων.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με την 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51969Τεύχος B’ 3825/17.08.2021

Αριθμ. 2862  (3)

    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν 
του πενθημέρου έτους 2021, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για 
το προσωπικό φύλαξης με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, που υπηρε-
τεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλε-
ξάνδρου Σούτσου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α΄ 239),
β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας ’’Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.’’ προστασία Ολυμπι-
ακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 84), 
δια του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση του 
κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλογές, 
οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις...» (Α΄ 176),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-05-1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α΄ 42 και συμπληρώθηκε από 
τις διατάξεις των εδ.γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του 
ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστι-
κής ανάπτυξης» (Α΄ 271),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/ 
122886/19-12-2011 απόφασης του Υπουργού Πολιτι-
σμού και Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτι-
κού προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του ΥΠΠΟΤ» (Β΄ 2883),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών» 
(Α΄ 114),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια) του ν. 4622/ 2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

2) Την υπ’ αρ. 2267/30-6-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΑ4469ΗΓ9-69Ρ) 
απόφαση πρόσληψης προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας οκτώ (8) μηνών, για τη 
φύλαξη των χώρων της ΕΠΜΑΣ.

3) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη που εντάσσεται στα 35.926,60 ευρώ, για 
το προσωπικό της παρ. 1 της παρούσας, που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της ΕΠΜΑΣ (ΚΑΕ 0289), σύμφωνα 
την υπ’ αρ. 2270/30-6-2021 (ΑΔΑ:ΩΧΛ4469-ΗΓ9) απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στη δέσμευση 
πίστωσης σε βάρος του Προϋπολογισμού της Εθνικής 
Πινακοθήκης και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, για 
την αποζημίωση απασχόλησης πέραν του πενθημέρου 
και για Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού 
της, αποφασίζουμε:

  1. Καθορίζουμε, σε σαράντα (40) ώρες τον μήνα την 
απασχόληση πέραν του πενθημέρου του έτους 2021, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας, εννέα (9) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πληρο-
φόρησης Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και τριών 
(3) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης Νυ-
κτοφυλάκων Μουσείων.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με την 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Αυγούστου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51970 Τεύχος B’ 3825/17.08.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02038251708210004*


